

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۷/۲۹

پوهندوی آصف بهاند

د نعمان دوست له نظره د نور محمد لاهو د شاعری یو اړخ

د ژونديو يادول او د بنو کارونو لمانځنه اوس، اوس زموږ په قلموالو کې يو څه عامه شوي ده. پخوا به يوازې د وفات شوو فرهنگيانو په باب غونډې او سيمينارونه جوړېدل، خو اوس دا دی ژوندي هم يادېږي او د بنو کارونو، د اثارو د چاپېدو او تخليقي - څېړنيزو کارونو يادونه يې کېږي.

په همدې سلسله کې څو ورځې مخکې تکره ليکوال، شاعر او ژورنالست بناغلي نعمان دوست د خپل يو سيال او ملگري ليکوال شاعر او ژورنالست نور محمد لاهو د کارونو او شعرونو په باب خپل نظر څرگند کړی و. مخکې له دې چې هغه نظر را واخلم او څه پرې وليکم، لومړي د نعمان دوست او نور محمد لاهو د پېژندنې په باب څو خبرې:

لومړی - نعمان دوست:



بناغلی محمد نعمان دوست د **ويکيپېډيا** په هنداره کې داسې بنودل شوی دی:

«محمد نعمان دوست د خيرالله زوی او د عبدالغفار لمسی دی. د زېږون ټاټوبی يې د **لغمان ولايت** د **الينگار ولسوالۍ** د کوخي کلي د پاس کلا ځايگي دی. د هغه پلار کروندگر و او رسمي تعليم يې نه درلود خو د رحمان بابا شعرونه يې لوستلی شول او له استادانو سره يې ناسته ولاړه وه. دوست لا ډېر کوچنی و چې د پلار مړينې يې هغه د پلرنۍ مينې نه يې برخې کړ. په ماشومتوب کې د کورنۍ له نورو غړو سره پاکستان کې کډوالۍ ته اړ شوی.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

محمد نعمان دوست (په انگرېزي: *Mohammad Numan Dost*) يو افغان ليکوال او خبريال دی. هغه د يو شمېر خبري اژانسونو سره د مطبوعاتي شنونکي او ايډيټر په توگه کارونه کړي او د ځينو چاپي رسنيو مشر پازوال هم پاتې شوی. د هغه د کيسو يوه ټولگه او يوه د ادبي نثرونو ټولگه چاپ شوې چې د افغانستان د جگړو، د خلکو بې وزلي او کړاوونه پکې په ښه توگه انځور شوي.

زده کړې:

هغه د کيوالي په وخت کې پاکستان کې خپلې لومړنۍ زده کړې پيل کړې او د لومړي ځل لپاره د ابو سعيد الخدري په نوم په يوه ښوونځي کې چې د جومات په منځ کې و شامل شوی. بيا په افغانستان کې د مجاهدينو د بري په شپو ورځو کې افغانستان ته ستون شوی د پاکستان په هرپيور کيمپ کې له النصر ليسي څخه فارغ او بيا پي همدې هېواد کې د کانکور ازموينه ورکړه او د ادبياتو پوهنځي ته بريالی شو او د دعوت او جهاد پوهنتون کې چې جلوزو کيمپ کې و په پوهنتوني زده کړو پيل وکړ. کله چې په ۱۳۷۴ ل. کال کې د دعوت او جهاد پوهنتون افغانستان ته کډه شو نو يو څه وخت وروسته د طالبانو واکمني راغله او د پوهنتون زده کړې په تپه ودرېدې، خو بله غمجنه پېښه د دوست د مور مړينه وه چې د هغه د پوهنتوني زده کړو خنډ شو او تر يوه کاله ترې لوړې زده کړې پاتې شوې. خو په ۱۳۷۶ ل. کال کې يې بېرته په کابل پوهنتون کې زده کړې پيل کړې او په ۱۳۷۶ ل. کال کې د ادبياتو له پوهنځي فارغ شو.

دندې:

د پوهنتوني زده کړو د بشپړېدو وروسته يې د افغاني سرې مياشتې ټولني سره د نشراتو په رياست کې د يوه مامور په توگه په کار پيل کړی بيا يو څه موده وروسته د مرکزي کتابتون امر او ورپسې د سره مياشت د جريدې مسوول مدير پاتې شوی.

تر دې وروسته يې د IWPR سره د خبريال په توگه کار کړی او کله چې د پښو اک خبري اژانس له IWPR څخه جلا شو نو بيا پښو اک اژانس ته لاړ او هلته يې د ايډيټر په توگه تر اوو کالونو دنده پر مخ بېوله. وروسته له دې بيا NAI ته لاړ او هلته يې د خبريال ترېنر په حيث دنده ترسره کړې. د ترېننگ د کار وروسته يو ځل بيا د پښو اک خبري اژانس سره د رسنيو شنونکي او سلاکار په توگه په دنده پاتې شوی. له دې سر بېره يې بيلابيلو ويبپاڼو او چاپي رسنيو سره هم همکاري کړې ده.

ليکوالي:

نعمان دوست له ډېرې ورکينې ليکوالي سره لېوالتيا درلوده او لومړنۍ شعر يې په ۱۳۶۸ ل. کال کې د تره د زوی په ویر کې ليکلی. همداراز د پوهنځي په لومړي صنف کې د نيتيم په نوم خپله لومړنۍ لنډه کيسه ليکلي.

چاپ شوي آثار:

د هغه يو شمېر چاپ شوي آثار پدې ډول دي:

1. ترهگر - د لنډو کيسو ټولگه - چاپکال ۱۳۸۵ لمريز
2. په قتل پېښمانه يم - د ادبي ليکنو ټولگه - چاپکال ۱۳۹۱ ل.
3. کرنيز اقتصاد - ژباړه د څوارلسمو ټولگيو لپاره درسي کتاب لاسته راوړنې:

نوموړی د يو شمېر رسنيو لخوا د ښه کارکردگي په خاطر نازول شوی او يو شمېر لقبونه يې خپل کړي.

- د بينوا پښتو ويبپاڼې له خوا د کال د غوره ليکوال لقب
- د مشرانو جرگې له خوا د فعاله ژورناليسټ لقب
- د نۍ ادارې، له خوا د غوره روزونکي لقب»

دا چې د نعمان دوست زدکړي او ژوند په څه ډول و، دا جلا خبره ده، خو اوس دی د زحمتونو او کړاوونو په اور کې پوخ او داسې قلموال ورنه جوړ دی چې په زړورتيا سره ويلای شم: نعمان دوست د حساب وړ قلم چلوي. په

شعر، نثر، ژورناليزم او د خلکو او نوي نسل د افکارو په رڼا کولو کې د ده ليکنې، په تېره په ټولنيزو شبکو (فيسبوک) کې ډېرې د حساب وړ دي، لوستونکي او لارويان لري.

دويم نور محمد لاهو:



د نورمحمد لاهو په باب ما پخوا هم يو څه ليکلي و، خو نه د ده د بيوگرافي او پېژندنې په هکله، بلکې د ده د يوې غوښتنې په ځواب کې مې يو يادداشت او يو شعر خپور کړی و. د هغه يادداشت په يوه برخه کې **داسې** راغلي و:

«... **بناغلي نور محمد لاهو** يا له تنگ زړه نه، يا په ټوکو او يا هم په رښتيا مينه ورکه کړې او د کرکې په ازغنه صحرا کې د مينې گدايي کوي او مينه داسې ورنه ورکه ده چې اوس يې لا په پور غواړي:

« يوڅوک شته چې ما ته مينه په پور راکړي؟»

د لاهوصاحب ځواب به د هر چا د نظر، تجربې او سترگو ليدلي حال له مخې فرق سره کوي. ما خپل ځواب د يوه شعر په قالب کې ورته ليکلی دی.»

د نور محمد لاهو په بيوگرافي پسې مې هم **ويکيپېډيا** ته سر وربنکاره کړ، هلته د ده بيوگرافي ډېره په تفصيل سره اېښودل شوې وه چې زه يې دلته لنډيز را اخلم:

«نور محمد لاهو پر ۱۳۴۹ لمريز کال په کابل کې نړۍ ته سترگې غړولي دي. لوړې زده کړې يې په **کابل پوهنتون** او سويس کې پای ته رسولي. لاهو په پښتو او دري ليکنې کوي په انگليسي او الماني ژبو هم پوهيږي. نورمحمد لاهو د اشياو د شاعر په نامه په خلکو کې شهرت لري. نور محمد لاهو د کره کتونکو له نظره ځان ته د ځانگړي سبک او لارې خاوند شاعر بلل کېږي.

د لاهو چاپ شوي آثار:

1. بلال په وينو کې (شعري ټولگه). بناغلي سيد شاه سعود او ارواښاد اسحاق ننگيال پرې سريزي ليکلي دي دواړو ليکوالو نوموړی د جلا لارې او سبک خاوند شاعر بللی دی.
2. د شاتو سيند (شعري ټولگه).
3. تکی سري سترگي (لنډې کيسې).
4. دغوا ديگي (د ماشومانو لپاره نکلونه).

ناچاپ آثار:

د پاڼو شمېره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

1. زرو جانه (ناول).
2. د غره د سر بادونه (ناول).
3. راشه کنه مرم درپسي (ناول).
4. اوبنکه په لمبو کې (ناول).
5. شپې او خراغونه (شعري ټولگه).

همدارنگه د نورمحمد لاهو په لسگونو مقالې د افغانستان د يو شمير ورځپاڼو او مجلو له لارې خپرې شوي او د درې سوو په شاوخوا کې يې راډيويي ډرامې ليکلې چې د سيمه ايزو راډيوگانو د لارې خپرې شوي دي...»
 څنگه چې مخکې يادونه وشوه ښاغلي نعمان دوست د خپل يو سيال او ملگري ليکوال شاعر او ژورنالست نور محمد لاهو د کارونو او شعرونو په باب خپل نظر څرگند کړی و. ما چې څنگه د نور محمد لاهو په باب د نعمان دوست نظر ولوست، ډېر ورته خوشاله شوم او دا هيله راته پيدا شوه چې شکر زموږ د توپکي هېوادوالو برخلاف اوس زموږ قلموال نه يوازې دا چې يو د بل پر ضد نه درېږي، بلکې د خپلو نور ملگرو د مثبتو کارونو او لاسته راوړنو صفت هم کوي او داسې يې په نیکو يادوي چې د راتلونکو نسلونو له پاره د مينې او صميميت او درناوي د يو دود په ډول رواج مومي. دا کار له يوې خوا د ياد قلموال د فرهنگي کارونو ارزښت او درناوي پر ځای کول دي، له بلې خوا د لوستونکو او راتلونکو نسلونو له پاره د مينې، صميميت او درناوي يو لوی پيام هم لېږدوي.
 دا هم د ښاغلي نور محمد لاهو په باب د ښاغلي نعمان دوست د ليکنې بشپړ متن:

«د غرمې په وقفه کې يې راسره پر شاعرۍ خبرې وکړې. د ژورناليزم دې ټراينري، غالباً د بايرن او لانگفلو دوه درې شعرونه راته وويل او بيا يې په توصيف کې داسې موسکې موسکې کيده؛ لکه د خپلې ژبې په قوت چې نازيږي. زه هم خاموش پاتې نشوم. په گوده ماته انگرېزي مې ورته دا رباعي وويله:

د شين خال په ځای دې زه وای

چې په زنه دې ويده وای

که امکان د بوسې نه وای

رانژدې خو به دې خوله وای

يو دم، د ښاريانو په خبره، هياجاني شوه. ما ويل لکه چې ترجمې پسات وکړ، کيسه خرابه شوه او دا ځکه چې، ستاسو مخې ته دې درې متره او پنځوس سانتي سيمتي ديوال وي، د هغې پر زنه هم خال و. خو زما ويره بې ځايه وه؛ هغه د شعر خوړلنۍ په وجد راوستې وه. د بيا ويلو غوښتنه يې وکړه او بيا يې ځان سره ياداښت کړ.

دا د ښاغلي Noormohamad Lahoo کلام و.

خبره دا ده چې دنيا ته هر څوک د يوه خاص ماموريت لپاره راځي. زموږ لاهو شايد دې ځاكي گړې ته د دې لپاره راغلی وي چې د، اغيارو په اصطلاح، په دې دوزخي ژبه د جنتونو په څير ښايسته شاعري وکړي، داسې شاعري چې شعرونه يې په يو ځل لوستلو زړونو کې حک شي.

لاهو، عجيبه او بې تکلفه شاعري کوي. د رنگينو خيالونو لپاره يې الفاظ دومره په کنترول کې دي چې دا (حيض الرجال*) هيڅ تکليف نه ورکوي او د اعدو (ذال) ترې په (دال)** نه بدلېږي.

سختو ترکيباتو پسې ځان نه ستړی کوي. د هغه هره کلمه ساده، عام فهمه او رڼه وي، خو په همدې سادگۍ کې ترې رنگيني څاڅي.

ممکن يو علت يې دا وي چې هغه د رنگونو په امتزاج ښه پوهيږي، ځکه چې نقاش هم دی.

نن مې دا خوږ او له اوو غرونو پناه ملگري پر زړه راوه وريده، په يو څو شعرونو يې تاسو هم خپل کرونا څپلي حلقونه خواره کړئ:

(۱)

اوس مي پر هرونه په لاسونوكي نيولي
تا ته مي سوالونه په لاسونو كي نيولي
تا ويل طبيبه چي پوښتنې ته درخمه
خكه مي زخمونه په لاسونو كي نيولي
وخته وشرميره چي چري دي تشي خعلي
مور تري خپل سرونه په لاسونو كي نيولي
بده تررمي ده له هرچا ده لاره ورکه
شپو هم خراغونه په لاسونوكي نيولي
سترگوته دي وايه چي گوگل كي مكره لوبي
نور نو مور خپل زرونه په لاسونو كي نيولي

(۲)

په چمن كي چي گلان غاړه غري شي
ما ته ياده ستا خواني هغه گري شي
گرخوم راويشتي كاني دي لاسو كي
چي ورگورم، په كي ستا خير ه موسكي شي
اشنا نوم به دي تر هغي خوله كي زيبينم
خو د ژبي په سر پورته مي پولی شي

(۳)

غومبرو نه د اوبنكو زخیر لري كره جانانه،
پسرلی دي زنداني كړ

نور محمد چي هر چيرته وي، د شاتو په سيند كي دي لاهو وي ***.

* دا خبره بده نه ده چا ويلي - په رښتيا چي شعر حيض دی د رجال

** چي د شعر فكر ور شي په لمانځه كي - د اعوذ ذال بدل كاندې په دال

(خوشحال خان خټک)

*** شاتو سيند، د لاهو شعري ټولگه»

د پاڼو شميره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكني د ليكنيزې بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په خير و لولئ